
COMUNE DI LIMIN 
CITTÀ METROPOLITANA D I MESSINA 

Piazza X X V Aprile - 98030 Limina (ME) Tel. 0942.726055 -Fax 0942.726023 

www.coiiiune.limiiia.nie.il  

Emai l : tecnicotrtkoiiuiiic.liiniiia.iiie.it - P E C : protocollo@pcc.coiiiuiie.limiiia.me.it 

A R E A T E C N I C A 

D E T E R M I N A D I R I G E N Z I A L E N. 1 5 8 de l 3 1 / 0 8 / 2 0 2 1 

O G G E T T O 

L A V O R I D I " R E C U P E R O E R I Q U A L I F I C A Z I O N E A R C H I T E T T O N I C A ED 
E S T E T I C A D E L C E N T R O S T O R I C O P E R UNA M I G L I O R E I N T E G R A Z I O N E 
S O C I O C U L T U R A L E , D I R I L A N C I O E C O N O M I C O E D I P R E V E N Z I O N E D E L 
R I S C H I O I D R O G E O L O G I C O D E L " Q U A R T I E R E A N N U N Z I A T A " . 
L I Q U I D A Z I O N E P R O C E D U R E E S P R O P R I A T I V E . 
CUP: G 5 1 E 1 8 0 0 0 0 9 0 0 0 2 

I L R E S P O N S A B I L E D E L L ' A R E A T E C N I C A 

Premesso: 
CHE l 'Amministrazione Comuna le ha partecipato al Bando Pubblico per la predisposiz ione di un 

Programma Regionale di f inanz iamento al f ine di favor i re gli interventi diretti a tutelare 
l 'ambiente e i beni cu l tura l i , per la real izzaz ione di in f rastrut ture, per l 'accrescimento dei 
livelli di s i curezza, per il r i sanamento dei centri storici e la prevenz ione del rischio 
idrogeologico, a va l e re sul le r isorse FSC , nei Comuni del la Regione Sic i l iana - Gazzet ta 
Uff iciale della Regione Sic i l iana n- 22 - Parte I del 18 /05 /2018 ; 

CHE il Comune di L imina ha preso parte con il progetto esecut ivo dei lavori di "Recupero e 
riqual i f icazione arch i tet ton ica ed estet ica del centro storico "Quart iere Annunz ia ta" - CUP: 
G 5 1 E 1 8 0 0 0 0 9 0 0 0 2 ; 

CHE con Del iberazione del la Giunta Municipale n. 132 del 12 /10 /2018 è stato approvato il 
progetto esecut ivo di cui in oggetto; 

CHE da nota n. 50852 del 11 /10 /2019 inviata da l l 'Assessorato Regionale delle In f ras t ru t tu re e 
del la Mobilità - Dipart imento delle In f ras t ru t tu re e del la Mobilità e dei Trasport i - Serv iz io 
7 - Politiche Urbane ed Abitat ive, acquis i ta al protocollo del l 'Ente in data 14 /10 /2019 n. 
378 . 3 , si comun i cava l 'approvazione, in v ia def in i t iva, con D.D.G. n. 1950 del 
0 6 / 0 8 / 2 0 1 9 delle graduator ie re lat ive al p rogramma regionale di f inanz iamento, dove il 
progetto del Comune di L imina si trova ut i lmente inserito in graduator ia; 

CHE al f ine del l 'emiss ione del Decreto di f inanz iamento è s tato richiesto l 'adeguamento del 
progetto esecut ivo presentato al Prezziar io Unico regionale per i lavori pubblici approvato 
con D.A. n. 04/Gab del 16 /08 /2019 e sm i , pubblicato nel la GURS del 0 1 / 02 / 2019 , e la 
ver i f i ca del Quadro Tecn ico Economico; 

CHE il progetto prevede la manutenz ione s t raord inar ia dell 'antico Quar t ie re storico 
de l l 'Annunziata" e quel la di un fabbricato es is tente di proprietà comuna le per finalità 
sociocultural i ai fini di un più amplio progetto di "Paese Diffuso" volto ad incent ivare le 
potenzialità tur ist ico-r icett ive del l 'abitato; 

CHE con nota n. 14715 del 06 /04 /2020 inv iata da l l 'Assessorato Regionale delle In f ras t ru t tu re e 
della Mobilità - Dipart imento delle In f ras t ru t ture e della Mobilità e dei Trasport i - Serv iz io 
7 - Politiche Urbane ed Abitat ive, acquis i ta al protocollo del l 'Ente in data 0 9 / 0 4 / 2 0 2 0 n. 
1.334, si comun icava che il Dipart imento ha avv ia to le procedure ammin i s t ra t i ve 
f inal izzate al la coper tura f inanziar ia per l 'emissione del re lat ivo Decreto di f inanz iamento 
e che al f ine di acce le ra re le procedure f inal izzate a l l 'at tuaz ione della spesa si autor i zzava 

http://www.coiiiune.limiiia.nie.il
http://iic.liiniiia.iiie.it
mailto:protocollo@pcc.coiiiuiie.limiiia.me.it


il Comune di L imina ad avva le rs i della facoltà confer ita dal l 'art. 1 , comma 5, del D.L. n. 
32 /2019 (ed . Decreto sblocca cant ier i ) , come modif icato con la Legge di convers ione 14 
giugno 2019 n. 55 , il quale recita testua lmente: "I soggetti attuatoti di opere sono 
autorizzati ad avviare le procedure di affidamento della progettazione o dell'esecuzione 
dei lavori nelle more dell'erogazione delle risorse assegnate agli stessi e finalizzate 
all'opera con provvedimento legislativo o amministrativo"; 

CHE con Determinaz ione Dir igenziale dell 'Area Tecn ica n. 121 del 11 /11 /2019 è s ta ta 
approvata la rev is ione ed adeguamento al prezziario unico regionale 2019 del Quadro 
Economico del progetto esecut ivo dei lavori in narrat iva per un importo compless ivo di € , 
709 .000 ,00 di cui € . 477 .156 ,89 quale importo compless ivo per lavori ( € . 469 . 145 , 84 
l'importo soggetto a r ibasso d'asta ed € . 8 .011,06 l'importo per oneri di s i curezza) e € . 
231 .843 ,11 per s omme a disposizione del l 'Amministraz ione; 

CHE con D.D.G. n. 3258 del 29 /10 /2020 del l "Assessorato Regionale delle In f ras t rut ture e della 
Mobilità - Dipart imento delle In f ras t rut ture e della Mobilità e dei Trasport i - il predetto 
progetto è stato f inanz iato; 

CHE , per la real izzazione del l ' intervento, giusto piano part icel lare d'esproprio, è stata prev ista 
l'acquisizione di a ree pr ivate di proprietà della ditta Aprile Carro Sa lva tore - C.F. : 
PRLSVT38T24E594Q , per la quale, nell 'ambito del Quadro Tecn ico Economico del 
progetto ammesso a f inanz iamento, è stata prev ista la s omma di € . 9 .000 ,00; 

CHE il proprietario del l ' immobi le interessato ed oggetto del la procedura espropr iat iva, ha 
dappr ima assunto l'impiego ad a l ienare il bene con atto del 21 /08 /2018 , acquisito al prot. 
del l 'Ente in data 24 /08 /2018 al n. 3 0 1 1 , al fine di consent ire a l l 'Ente di partecipare al 
bando pubblico e success i vamente , ha mani festato l' intenzione di avva le rs i della facoltà 
di convenire la cess ione volontar ia degli immobil i ai sensi del l 'art. 4 5 del DPR 8 giugno 
2 0 0 1 n. 327 "Tes to Unico delle disposizioni legis lat ive e regolamentar i in mater ia di 
espropriazione per pubblica utilità" e success ive modif iche ed integrazioni, giusta nota 
prot. 3 7 0 1 del 2 7 / 0 8 / 2 0 2 1 ; 

CHE in data 2 9 / 0 8 / 2 0 2 1 - Rep. 4 / 2 0 2 1 - è s ta ta sottoscr i t ta la Convenz ione di Cess ione 
volontar ia del l ' immobile r icadente nel NCEU nel foglio di mappa n. 7 del Comune di 
L imina - Particel la catasta le n. 2067 (ex particel le nn. 704 Sub 1 -704 Sub 2 e 705) - V ia 
Sant i s s ima Annunz ia ta - mq. 60 ,00 - Categor ia: Area Urbana, con servitù sulla corte 
comunale n. 706 , r icadente urbanist icamente nella "Zona "A" - Centro Stor ico" - del 
v igente Piano Regolatore Genera le del Comune di L imina; 

Che il va lore economico della procedura in parola ammonta comp less ivamente ad € 9 .000 ,00 
come da Piano part ice l lare di esproprio; 

Che l'onere economico che ne der iva trova la re lat iva copertura f inanz iar ia nell 'ambito delle 
somme oggetto di f inanz iamento per come anzi esposto, per cui la presente 
determinazione non comporta assunzione di impegno di spesa da parte 
del l 'Amministraz ione Comuna le; 

Dato Atto: 
Che i lavori hanno avuto inizio e sono in corso di real izzaz ione; 
Che è intendimento del Comune di L imina ant ic ipare il pagamento del la somma pattuita 

re lat iva all ' iter espropr iat ivo ammontante a € . 9 .000 ,00 , la quale sarà recuperata non 
appena perverrà l 'accreditamento della re lat iva quota di f inanz iamento da parte 
del l 'Assessorato Regionale delle In f rast rut ture e della Mobilità - Dipart imento delle 
In f rast rut ture e del la Mobilità e dei Trasport i ; 

Considerato: 

Che per si rende necessar io provvedere a liquidare le s omme dovute al la ditta "Cedente"; 

Ritenuto 
Che ricorrono i presupposti per la l iquidazione del l 'antic ipazione stabi l i ta; 

Visto il Decreto Legislat ivo n° 18 /4 /2016 , n° 50; 
Visto il Decreto-Legge 16 luglio 2020 n. 76 



Viste le L inee Guida n. 1 dell'ANAC, approvate con Delibera n. 973 del 14 /9 /2016 e aggiornate 
al d.lgs. 56 /2017 con del ibera del Consigl io dell'Autorità n. 138 del 2 1 febbraio 2018 e le 
Linee Guida n. 4 dell 'ANAC; 

Visto l'art. 5 1 , comma 3°, della legge 08 / 06 /1990 , n° 142, così come modif icato dal l 'art. 6 
del la legge 15 /05 /1997 , n° 127, recepita da ultimo nella Regione S ic i l iana con l'art. 2, 
c omma 3°, del la L.R. 07 /09 /98 , n° 2 3 ; 

Vista la Determinaz ione S indaca le n° 09 del 1 6 / 0 4 / 2 0 2 1 , con la quale sono s ta te attr ibuite le 
funzioni gestionali di cui alla sopra c i tata normat iva , 

Visto l 'Ordinamento Ammin is t rat ivo EE .LL . v igente nella Regione S ic i l iana, 

D E T E R M I N A 

1) Quanto esposto in narrat iva cost i tu isce parte integrante e sostanz ia le della presente 
determina che qui si intende integra lmente riportata e con fermata . 

2 ) Prendere atto della Convenz ione di Cess ione volontar ia - sottoscr i t ta dal Comune di Limina 
(Benef i c iar io) e dal proprietario Apri le Carro Sa lvatore - C.F.: PR LSVT38T24E594Q 
(Cedente) - in data 2 9 / 0 8 / 2 0 2 1 - Rep. 4 / 2 0 2 1 - del l ' immobile r icadente nel NCEU nel 
foglio di mappa n. 7 del Comune di L imina - Particella catasta le n. 2067 ( e x particel le nn. 
704 Sub 1 -704 Sub 2 e 705) - V ia San t i s s ima Annunz iata - mq. 60 ,00 - Categor ia: Area 
Urbana, con servitù sul la corte comuna le n. 706 , r icadente urban is t i camente nella "Zona 
"A" - Centro Stor i co" - del v igente Piano Regolatore Genera le del Comune di L imina. 

3 ) Impegnare , ai fini del l 'anticipazione, la compless iva somma di € . 9 .000 ,00 , corr ispondenti 
al l ' importo pattuito relat ivo al la procedura espropr iat iva del l ' immobile r icadente nel NCEU 
nel foglio di mappa n. 7 del Comune di L imina - Part icel la catasta le n. 2067 , g iusta 
Convenz ione di Cess ione volontar ia del 2 9 / 0 8 / 2 0 2 1 - Rep. 4 / 2 0 2 1 e relat ivo Piano 
part ice l lare di esproprio. 

4 ) L iquidare, a titolo di ant ic ipazione, al la ditta Apri le Carro Sa l va to re - C.F.: 
PRLSVT38T24E594Q (Cedente) la s o m m a prevista di € . 9 .000 ,00 re lat iva al la procedura 
espropr iat iva sul proprio conto corrente regolarmente comunicato ed acquis i to agli atti 
del l 'Ente. 

5 ) Di dare atto che al la spesa compless iva di € . 9 .000,00 necessar ia per la procedura 
espropr iat iva di cui in oggetto, si farà fronte con le r isorse prev iste nel la voce relat iva 
al l 'acquisto aree del quadro tecnico economico del D.D.G. n. 3258 del 29 /10 /2020 
del l 'Assessorato Regionale delle In f ras t ru t tu re e della Mobilità - Dipart imento delle 
In f ras t ru t tu re e del la Mobilità e dei Trasport i - con cui il predetto progetto è stato 
f inanziato e la s tessa s omma , ant ic ipata dal l 'Ente sarà recuperata dallo s tesso non 
appena perverrà l 'accreditamento del la relat iva quota di f inanz iamento da parte 
del l 'Assessorato Regionale competente. 

I L RESPONSAB I LE DELL 'AREA TECNICA 
Arch. Domenico Costa 



I L D I R I G E N T E D E L S E R V I Z I O FINANZIARIO 

V I S T O i l 5° comma dell'art. 55 della legge 142/90, recepito con l'art. 1 lettera " i " della L .R . 48/91, come sostituito 
dall'art. 6 comma 11 della legge 127/97, recepita dalla L .R . 23/98; 

V I S T O l'art. 151 del T .U . delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con decreto legislativo n. 267/2000; 

A T T E S T A 

La regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria Imp. Codice 

Competenze Residui 

I L R E S P O N S A B I L E D E L L ' A R E A F I N A N Z I A R I A 
Rag. Antonino Giircuruto 

ex* > 


